
VIII. Český jazyk – mluvnice   (pondělí 12. 4. 2021) 

1) Napíšeme si test na souvětí podřadné. Do vět doplníte čárky, určíte věty 
hlavní a vedlejší, druhy vedlejších vět a poměry mezi souřadně spojenými 
větami, pokud tam jsou. 

2) Budeme probírat souvětí souřadné. Jaké to je? 

Projdeme cvičení s. 117/1. 

3) Zopakujte si významové poměry a spojky, které je vyjadřují – znovu se je 
naučte zpaměti, ulehčíte si tím další práci. Je to podle této pomůcky: 

 
Významové poměry (mezi složkami několikanásobného větného členu) 

poměr slučovací + 

- a, i, ani (bez čárky) 

- jednak – jednak, hned – hned, ani – ani ... (s čárkou) 

poměr stupňovací  

- ba, dokonce, nejen – ale i (vždy čárka) 

poměr odporovací X 

- ale, avšak, však (vždy čárka) 

poměr vylučovací V 

- nebo, anebo, či, buď – nebo (vždy čárka) 
(čárku výjimečně nepíšeme před nebo – když se to navzájem nevylučuje) 

poměr důsledkový 

- a tedy, a proto, a tak (vždy čárka) 

 


